
Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. +39.06.6723.4851 - C.F. 97829270582 

PEO dg-cc@beniculturali.it 
PEC mbac-dg-cc@mailcert.beniculturali.it 

 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e ss. mm., recante “Istituzione del Ministero per i 

beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm., recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni", e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso enti privati di controllo pubblico, 

a norma dell’art. 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” con cui, all’art. 21, è istituita la 

Direzione Generale Creatività Contemporanea; 

VISTO il decreto Ministeriale del 28 gennaio 2020 n. 21 “Articolazioni degli uffici dirigenziali di livello 

non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il decreto-legge 01 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 

55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” con il quale il 

Ministero, per i beni e le attività culturali e per il turismo è ridenominato Ministero della cultura e le 

competenze in materia di turismo sono state trasferite al Ministero del turismo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento 

concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per 

il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 

della performance”; 

VISTO il decreto ministeriale 15 ottobre 2021, n. 358 che ha modificato il decreto 28 gennaio 2020 

“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”;   

VISTO l’Atto di indirizzo emanato con decreto ministeriale 21 gennaio 2022, n. 26 concernente 

“Individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2022 e per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 2022- 2024, adottato con decreto 

ministeriale n. 200 del 11 maggio 2022, registrato alla Corte dei Conti, al numero 1702 il 10 giugno 2022; 

mailto:dg-cc@beniculturali.it
mailto:mbac-dg-cc@mailcert.beniculturali.it


Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. +39.06.6723.4851 - C.F. 97829270582 

PEO dg-cc@beniculturali.it 
PEC mbac-dg-cc@mailcert.beniculturali.it 

 

 

VISTA la Circolare del Segretariato generale 1 giugno 2022 n.26 avente ad oggetto “Assolvimento degli 

obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza – Nuovo Portale Amministrazione Trasparente – 

PAT”; 

VISTA la Direttiva generale per l'azione amministrativa e la gestione relativa all'anno 2022 emanata 

dall’Onorevole Ministro in data 27 luglio 2022, pubblicata con Circolare UDCM n.5 del 29 luglio 2022, 

con la quale sono stati assegnati ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa gli obiettivi 

strategici e strutturali ed i connessi obiettivi operativi per l'anno corrente; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Ministeri 1998-2001, art. 

18; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Funzioni Centrali 

2016-2018, art. 5, co. 3 lett. e ed f;  

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Funzioni Centrali 

2019-2021 art.15; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2020 registrato alla Corte dei 

Conti il 26 gennaio 2021 al foglio 134, con il quale è stato conferito al dott. Onofrio Cutaia, dirigente di 

prima fascia dei ruoli del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, l’incarico di funzione 

dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale Creatività contemporanea; 

VISTO il Piano della performance 2021-2023, adottato dall’Onorevole Ministro con decreto del 29 

dicembre 2021 e pubblicato con la circolare n. 10/2021 dell’Ufficio di Gabinetto, già registrato dal 

competente Ufficio centrale del bilancio con il numero 7 in data 10 gennaio 2022 ed ammesso alla 

registrazione della Corte dei conti in data 30 gennaio 2022, con il numero 211; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del 3 febbraio 2022, rep. n.5, recante l’organigramma della 

Direzione Generale; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del 23 settembre 2022, rep. n. 283, recante l’organigramma della 

Direzione Generale; 

VISTO il “Protocollo d’intesa relativo ai criteri di conferimento e revoca dell’indennità di posizione 

organizzativa” stipulato dall’Amministrazione e le OO.SS. in data 21 novembre 2022; 

VISTO l’Accordo concernente la determinazione dell’indennità di posizione organizzativa stipulato 

dall’Amministrazione e le OO.SS. in data 21 novembre 2022; 

ACCERTATA la grave carenza di organico della Direzione Generale Creatività Contemporanea, anche 

rispetto alle previsioni della distribuzione della dotazione organica di cui al Decreto del Ministro per i beni 

e le attività culturali e per il turismo 13 gennaio 2021, n. 34 e le conseguenti attività e responsabilità assegnate 

ai funzionari in servizio; 

VISTO l’interpello di questa Direzione Generale del 19 dicembre 2022, prot. n. 5914, volto all’individuazione 

di n. 15 posizioni organizzative di livello A per l’anno 2022; 

VISTE le istanze di partecipazione all’interpello; 

VALUTATI gli incarichi di servizio e il periodo di effettivo svolgimento dell’attività lavorativa presso la 

Direzione Generale, nonché i curriculum vitae allegati a ciascuna istanza, relativamente ai funzionari che 

mailto:dg-cc@beniculturali.it
mailto:mbac-dg-cc@mailcert.beniculturali.it


Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. +39.06.6723.4851 - C.F. 97829270582 

PEO dg-cc@beniculturali.it 
PEC mbac-dg-cc@mailcert.beniculturali.it 

 

 

hanno partecipato all’interpello su citato; 

CONSIDERATI i criteri relativi alla procedura di interpello per il conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa e la successiva necessaria comparazione tra le candidature pervenute; 

VALUTATI i risultati conseguiti dai candidati in relazione agli incarichi agli stessi affidati; 

VISTI gli esiti raggiunti a seguito di valutazione comparativa effettuata nel corso della riunione svoltasi in 

data 27 dicembre 2022 e ai punteggi conseguiti da ciascun candidato, di cui al verbale n. 42 del 28 dicembre 

2022; 

CONSIDERATO che su ventuno candidature acquisite sei non hanno raggiunto un punteggio sufficiente 

al conseguimento dell’attribuzione della posizione organizzativa di livello A, e quindi risultano non idonee; 

 

DECRETA 

 

di attribuire, sulla base dell’organizzazione e delle esigenze dell’Ufficio a seguito della procedura 

comparativa citata in premessa, per l’anno 2022 n. 15 posizioni organizzative di fascia A come da schema 

allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Onofrio CUTAIA) 

 

 
 

 

 
 

mailto:dg-cc@beniculturali.it
mailto:mbac-dg-cc@mailcert.beniculturali.it

		2022-12-28T16:34:21+0000
	Cutaia Onofrio Giustino Angelo


		2022-12-28T17:45:09+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




